Contemplatus eloquiorum vestrorum profunditatem, recordatus sum testimonii veritatis, ex libro parabolarum, cum dicitur: *Aqua profunda verba ex ore viri, et fons sapientie, torrens redundans*; et quid scribere deceat vel expediat vix discerno, maxime cum vera sapientia non ignoret, quod medicamina que visui prebent acuitatem, secundum temporum varietates multiplicantur, et qui cupit etiam sibi visum acui ut longe perspiciat, debet ex precepto medicinali peritiae que prope sunt intueri tam diligenter, ut visus exercitetur in eis ad remota perspicienda. Sic enim efficacius prosunt colliria que interdum caligantibus oculis instillantur. Et ut vulgaribus utamur proverbiiis: qui cernit arcus aule corruere, clare videbit quod festinanter corruet totum tectum. Et qui videt canes deputatos ad gregis custodiam, mansuetudine spoliatos per insaniam sive rabiem, nonne videt promptissimam esse gregis voraginem atque dispositionem? Similiter dicam quod qui vidit aliquando sicut nuper lunam dimidiam eclipsari, visurus est cito ni dormiat quod totam occupabit eclipsis. Nam qui videt maiora sydera de sublimi corruere, nonne ruinam celi poterit pertimere? nec minus conferunt ad exemplum parabolae medicorum dicentium, quod si iuvamina que conferre debuerant sint nociva, indubitanter pronosticant periculum mortis accelerare. Nam ut aiunt, procul dubio vite subvertitur fundamentum, ubi tyriaca vertitur in venenum. Sic quoque videbitis post conjunctionem planetarum dissonam et vulpinam, quod non tantum aquilonis mare, sed et vicina maria intumescent, et vos facient apertis oculis intueri et legere, quoniam qui spiritu vertiginis possidentur, inania meditati sunt, et telas aranee texerunt. Collirium quoque de aqua marina preparata, cum semine serapini compositum, et vestris oculis instillatum, efficacia tam mirabili tunc acuet visum vestrum, quod de Montepessulano videbitis Montem synay non solum cadere sed subverti, et boves et bubali coherentes eidem penitus conterentur. Si tamen sinceritatem et acuitatem visus vestra discretio appetit, ut

epistola innuebat, saphirum electissimam, que a philosophis celestibus appellatur Jhesus nazarenus rex iudeorum, oculis applicabitis incessanter cum omni devotione. Nam pro constanti cernetis remotissima clara luce. Quoniam videbitis quantum distant et tempore et natura, regnum pietatis et regnum impietatis. Utinam autem regnicolam suum constituat vos pietas in eternum.

(Ms. Vat. lat. 3824, fol. 232^v-233^v. Inédit.)

2

Lletra d'Arnau de Vilanova a Bertomeua Montaneri (entre juliol de 1304 i agost de 1305)

Bartholomee Montaneri.

Literas vestre caritatis accepi. Sed michi non fuit hactenus oportunum rescribere. Nunc autem per amicum comunem vobis et michi, scilicet magistrum franciscum lato-rem presentium poteritis de statu meo certificari plenius quam scribere possem vobis. Quia tamen per vestras litteras intellexi, quod narratio popularis que sinistra de me seminabat, aliquando molestias intulit cordi vestro, volui presenti cedula ad vestram instructionem in domino committere pauca verba. Inter que primo vos intelligere cupio quod esto quod vos sciretis me pati adversitates aliquas temporales, potius deberitis ex hoc letari, quam pati molestias. Nam si me diligitis in omnium amatore, videlicet domino Jhesu Christo, et me reputatis membrum ipsius fore, sicut vos esse non dubito, proculdubio debetis optare quod in hac vita fugitiva sim ei conformis in illis que ipse pro nobis passus est in eadem, ut in vita futura et interminabili me sibi faciat in sua felicitate conformem. Nam bene scitis, quod si fuerimus ei dissimiles vel difformes in via, necessario dispares efficiemur in termino. Cum igitur nullum bonum appetibilius adoptare possitis michi, quam ut efficiar similis domino Jhesu Christo, si me in spiritu diligitis, ut confido, et in ordine ad eternum bonum, non tantum placebit vobis me pati adversa pro veritate Christi, sed ferventi desiderio expectabitis me passurum. Quid enim gloriosius christiano, quam pro gloria Christi pati adversitates? Absit carissima ut ait beatus Petrus, nos pati ut fures aut homicidas vel alios sceleratos. Sed concedat nobis Altissimus quod tribulationes patiamur ut christiani, videlicet propter zelum christiane religionis. Quomodo namque vera Christi poterimus esse membra sine passione adversitatum? Cum dicat apostolus quod qui pie voluerint in Christo vivere, necesse est ut persecutiones patiantur. Non igitur triste sit vobis unquam si videritis vel audieritis aliquando me tribulari ex tali causa. Sed revera letari vos convenit et non optare quod liberer, ymo tantum orabit dominum Jhesum Christum quod augeat caritatem ad robur perseverandi et sustinendi pressuram, quoniam omnia contraria vincit ipsius amor. Ego tamen carissima, nimis habeo tristandi materiam, quia nondum dignus inventus sum quod ali-

quam notabilem adversitatem paterer zelo Christi. Decet igitur vestram religionem molles affectiones et vanas carnaliter aut seculariter amantium effugare a corde vestro, et spiritualibus ipsum corroborare in eo qui anima vestra est, et omnium amatorum ipsius, videlicet dominus Jhesus Christus. Rursum etiam si ad temporale comodum retorquere velimus adversa que patimur nos interdum, congaudebitis michi pro certo in omnibus, cum eis succedat augmentum temporalium graciaram. Et inter cetera comoda, non modicum reputetis noticiam certam verorum amantium et fictorum. Omnes enim in tempore adversitatis manifestantur. Nam qui veri sunt amatores, nequaquam tunc temporis deviabunt ab honestate. Sed potius virtuosa compassione facient esse claram sue amicitie veritatem. Qui vero ficti sunt et maxime si clausum odium a livore consurgens tenuerint, tunc ut drachones in caverna latentes impie voluntatis, exeunt in plateas multitudinis popularis, et abiecto moderamine labiorum, emittunt linguarum aculeos, detegentes nequiciam in eorum visceribus antiquatam. Crescit quoque iocunditas ex hoc amatoribus veritatis, quoniam indubitanter cognoscunt artem qua Deus illudit eis ad iustorum instructionem et iusticie complementum. Prius enim innocentem humiliat aut deprimere se ostendit, ut revelentur cogitationes ex cordibus plurimorum qui sub virtutis pallio diu nutriverant viciorum ferocitatem. Nam cum sepulcrum aperiant oris sui, manifeste dant intelligere se fuisse prius, et in probitate ypocritas, et in amicitia simulatos. Ad cuius rei noticiam, ideo divina veritas operatur, quia non patitur quod simplex et pura credulitas innocentis fallatur dolositatibus perversorum. Cum autem post depressionem exaltat humiliatum, acutissimo gladio sautiat cor ipsorum. Et apud illos in quorum presentia vel audientia vomuerunt, contempnibiles reddit eos. Vos autem carissima, gracias Altissimo referatis pro beneficiis que non cessat michi vermi cotidie misericorditer elargiri. Et quoniam pro Christo teneo quicquid boni possideo, vobis ut membro sincero eius promptus sum quandocumque placuerit communicare liberaliter et letanter.